ueniunt, unde planeta nocentissimus nuncupatur. Vel sic : Saturnus idem est quod tempus, quasi satur annis⁸⁰. Vnde apud Libicos depingitur in specie serpentis caudam in ore tenentis : tempus enim rotundum est et uolubile. Iupiter fuit filius Saturni, quia tempus legis fuit ante tempus gratie. Iupiter expulit patrem a regno quando tempus legis exulauit ueniente tempore gratie. Saturnus deuorauit albestum : per hoc notatur quod nichil adeo firmum est quin in tempore consumatur. Vnde illud : « Omnia sicut uestimentum ueterascent » ; « Verbum domini manet in eternum ». Testiculi Saturni sunt legumina terre, frumenta, ordea, quibus deiectis in mare, id est in uentres hominum qui se habent tamquam mare, nata est Venus, quia uenter humanus terre leguminibus crapulatus surgit in luxuriam. Vnde illud : « Venter mero estuans cito despumat in libidinem ». De *Integumento* uersus : « Tempus Saturnus, ubertas mentula, proles | posteritas, uenter est mare, spuma Venus ».

114. SVB IOVE potestate Iouis.

subiit : hic est eptimemeris : « Quarti prima pedis eptimemerim tibi format⁸¹ ».

argentea : diminuta a bonitate prime etatis quantum argentum peius est auro.

115. AVRO prima etate ; DETERIOR peior ; PRECIOSIOR ERE melior tempore sequente.

116. ANTIQVI uel *eterni* ; CONTRAXIT abreuiauit ; VERIS temperiei.

antiqui uel *eterni* : prius, quod⁸² modo diuisus est in quattuor. Hiemps dicitur ab 'emi', quod est dimidium, quia uidetur nobis durare per medium anni.

117. -QVE scilicet

Hic intermiscet de anno mutato in quattuor tempora. Dicit ergo *perque hiemes* etc.

inequales autumpnos quia dicit alibi : « Nam modo frigoribus premimur, modo soluimur estu ».

inequales, nam : « Modo frigoribus etc. ». Vel *inequales* de serenitate et tempestate. Vel *inequales* scilicet pestiferis torporibus, quasi mortiferos ex calore precedente et frigore subsequente. Vel *inequales* iniquos propter

80 annis] *correximus*, annus V S, *uac.* W.

81 format] V, signat S, *uac.* W.

82 quod] V *fort. ex* qui, qui S, *uac.* W.

qui par conséquent est connu comme la plus malveillante des planètes. Ou bien ainsi : Saturne est le temps, presque 'satur annis' (rassasié d'ans) et par conséquent il est représenté, chez les Libyens, comme un serpent tenant sa queue dans sa bouche, car le temps est rond et volubile. Jupiter était le fils de Saturne qui représentait le temps de la loi avant le temps de la grâce. Jupiter expulsa son père de son royaume puisque le temps de la loi était suivi du temps de la grâce. Saturne dévora la pierre, ce qui signifie que rien n'est aussi ferme que le temps ne puisse l'user. Voir ceci : « Tout prend de l'âge comme un vêtement », « La parole de Dieu reste pour l'éternité ». Les testicules de Saturne sont les fruits de la terre, le blé et l'orge ; et ceux-ci jetés dans la mer, c'est-à-dire dans les ventres des hommes, qui sont comme la mer, donnèrent naissance à Vénus, puisque le ventre d'un homme rempli de nourriture monte jusqu'aux excès ; voir ceci : « Le ventre nageant dans le vin se dissout dans une écume de luxure ». Voir les vers des *Integumenta* : « Saturne est le temps, son membre la richesse, la progéniture est la postérité, le ventre est la mer, l'écume est Vénus ».

114. SOUS JUPITER sous la domination de Jupiter.

subiit : ici il y a une césure hepthémimère. « La première syllabe du quatrième pied t'indique une césure hepthémimère. »

d'argent : amoindri par rapport à la bonté du premier âge, dans la mesure où l'argent a moins de valeur que l'or.

115. L'OR le premier âge ; PLUS PRÉCIEUX QUE LE BRONZE meilleur que l'âge suivant.

116.

«*ancien*» ou bien «*éternel*» : avant, car maintenant il est divisé en quatre. L'hiver provient de 'emi', demi, parce qu'il nous semble durer la moitié de l'année.

117.

Ici il s'attarde sur l'année changée en quatre saisons et il dit *les hivers* etc.

«*par des automnes inégaux*» parce qu'il dit ailleurs : « Tantôt nous sommes accablés par le froid, tantôt nous souffrons le chaud ».

inégaux, car : « Maintenant par le froid etc. ». Ou *inégaux* à cause du ciel clair et de l'orage. Ou *inégaux* parce que les saisons apportent des maladies, ainsi nous disons qu'elles sont porteuses de la mort par la chaleur qui précède et le froid qui suit. Ou *inégaux* c'est-à-dire injustes

fructus qui tunc sunt noui et corrumpunt homines et ideo sunt iniqui. Vel *inequales* sicut dictum est in prima lectura, quia modo sunt frigora, modo estus.

118. BREVE respectu primi ; EXEGIT diuisit.

breue uer respectu ueris precedentis, qui semper durabat. Vel *breue uer* respectu aliorum temporum, scilicet hyemis, auptumni, estatis. Ver dicitur breuius hieme, quia hyemps frigida est et omne frigidum uidetur esse longum ; estas est calida et calor nimius displicet ; autumnus est tempus intemperatum. Vnde infra : « Nam modo frigoribus premimur etc. ». Ver uero tempus est delectabile, unde dicitur breue respectu aliorum temporum.

Ista mutacio naturalis est. Iste siquidem anni diuersitates quattuor uel⁸³ per contexionem †. . † flammis suis de luce⁸⁴ constitutis per reuolutionem firmamenti contigerunt secundum accessum et recessum solis.

119. SICCIS in estate enim dessicatur aer per calorem solis.

tunc primum : ecce corruptis moribus cepit omnis intemperies et labor.

120. CANDVIT nimia siccitate.

canduit : tractum est a ferro, quia quanto calidius, tanto candidius. <uentis> uentus enim auget frigiditatem.

121.

<domus antra fuerunt> habitabant in cauernis terre.

122. DENSI in densitate coniuncti ; IVNCTE VIRGE fuerunt domus.

densi fructices : sicut Cesariensibus salices et huiusmodi arbores intexte fuerunt <in> naues. Vnde Lucanus : « Primum cana salix madefacto robore paruam | textitur in pupem⁸⁵ ».

123. CEREALIA Cereris ; SVLCIS longa lira.